Дело № 1-1-154/2020 

УИД: 33RS0017-01-2020-000961-16

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 июля 2020 года г. Собинка 

Собинский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Тимофеевой И.Г.,

при секретаре Гордеевой Е.М.,

с участием государственного обвинителя Турова А.П.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Бирюковой М.А., Механиковой Л.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

...>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

...>, гражданки Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

...>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом NN от 30.11.2018 руководителя АО «Дикси Юг» ФИО2 назначена на должность контролера-кассира магазина «Дикси Юг» № 33031, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Согласно договору «О полной индивидуальной материальной ответственности» от 30.11.2018, ФИО2, согласно пункту 1: приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, бережно относится к вверенному переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; вести учет, составлять и представлять товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; своевременно сообщать работодателю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества.

Должностной инструкцией контролера-кассира отдела продаж, утвержденной приказом от 01.07.2016 NN, ФИО2 выполняла согласно п.3.24.6 контроль расчета с покупателями на кассе и недопущение продажи товара на ККМ без внесения денежных средств.

ФИО1, на основании приказа NN от 08.08.2019 руководителя АО «Дикси Юг» назначена на основную постоянную должность заместителя управляющего магазином – стажер1 магазина «Дикси» № 33031, расположенного по адресу: 

<

...>, и с ней ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор NN. На основании приказа NN от ДД.ММ.ГГГГ руководителя АО «Дикси Юг» ФИО1 переведена на постоянную должность заместителя управляющего магазином «Дикси» № 33031, расположенного по адресу: 

<

...>, и с ней ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение NN к трудовому договору NN от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.п. 2.1, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.14, 3.16, 3.22, 3.24, 3.34, 3.39.2, 3.39.5, 3.34.4, 3.43.5 3.44.8, 3.47.1 должностной инструкции заместителя управляющего магазином АО «Дикси Юг», утвержденной приказом от 01.03.2018 NN, с которой ФИО1 была ознакомлена 08.08.2019, в обязанности заместителя управляющего магазином входило:

- осуществление планирования и организации эффективной работы специалистов магазина, контроль за их работой;

- принятие всех мер для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и предотвращение ущерба Компании. Бережно относится к вверенным ему материальным ценностям;

- осуществление операции по приему, учету, выдаче, хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; 

- ведение на основе приходных и расходных документов журнал кассира-операциониста;

- открытие и закрытие операционного дня с заполнением необходимой документации;

- снятие кассы, составление кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам;

- сверка фактического наличия денежных сумм с остатком по журналу кассира-операциониста;

- осуществление контроля правильного пробития товара на кассовых узлах;

- организация, контроль и ответственность за своевременность, правильность выкладки и наличие товара в торговом зале;

- организация и осуществление подготовки товара к инвентаризации, участие в проведение инвентаризации;

- контроль наличия и правильности оформления сопроводительной документации товара документации, удостоверяющей качество товара;

- контроль расчетов с покупателями на кассе, недопущение продажи товара на ККМ без внесения денежных средств;

- осуществление контроля прихода сотрудников;

- осуществление контроля своевременности ухода сотрудников магазина в конце рабочей смены. Пресечение попытки выноса сотрудниками неоплаченного товара и материальных ценностей магазина;

- контроль расчетов с покупателями на кассе;

- осуществление контрольной внезапной проверки денежных средств (снятие кассы) не реже одного раза в смену для каждого кассира и при жалобах покупателя на обсчет, несоответствия покупки с чеком. Отражение результатов плановых (при закрытии смены) и внеплановых проверок (контрольных внезапных проверок) в Журнале контроля событий на ККМ;

- недопущение выноса из магазина неоплаченного товара для личного потребления и использования его в личных целях;

- осуществление контроля соблюдения Правил внутреннего распорядка в магазине.

Кроме того, ФИО1, в соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.08.2019 и 10.09.2019 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества.

Таким образом, ФИО2, являясь материально-ответственным лицом и ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, совершили в период с 09.08.2019 по 13.09.2019 умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

09 августа 2019 года в дневное время суток ФИО1 и контролер-кассир магазина «Дикси Юг» № 33031 ФИО3 (приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ), находились по месту своей работы - в помещении магазина АО «Дикси Юг» № 33031, расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1, руководствуясь корыстным мотивом, направленным на противоправное и безвозмездное хищение чужого имущества, с целью неправомерного обогащения, имеющая доступ к вверенному ей имуществу, предложила ФИО2 совместно и систематически совершать хищения, принадлежащих АО «Дикси Юг» товарно-материальных ценностей в неопределенном размере, путем присвоения. ФИО2, имеющая доступ к вверенному ей имуществу, на предложение ФИО1 согласилась, тем самым вступив в преступный сговор. 

Реализуя задуманное, 09 августа 2019 года около 19 час. 30 мин. ФИО1, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, и ФИО2, являющаяся материально-ответственным лицом, группой лиц по предварительному сговору, имея единый преступный умысел на хищение вверенных им товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находились в магазине АО «Дикси Юг» № 33031, расположенном по адресу: 

<

...>, где, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2 села за кассу магазина, а ФИО1 положила на ленту кассы продукты питания и товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг». ФИО2 имитировала продажу продуктов питания и товарно-материальных ценностей, которые принесла ФИО1, путем их сканирования и введения наименований в программе «Поиск» без занесения продуктов питания и товарно-материальных ценностей в кассовый чек. ФИО1, зная о том, что ФИО2 имитировала внесение продуктов в чек, оплатила за покупку денежные средства в сумме 45 рублей и, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение вверенного им имущества: вафель «Яшкино Голанские» 290 гр. с карамельной начинкой по цене 40 руб.; хлеба «Горчичный» нарезка в/с 0,38 цене 24 руб. 26 коп.; чебупели сочные с мясом ТМ «Горячая штучка» 0,3 кг. по цене 59 руб. 63 коп.; губок для посуды PACLAN Practi multi-wave 5 шт. по цене 20 руб. 34 коп.; яйцо киндер сюрприз молочный шоколад 60гх16 в количестве 3 шт. по цене 120 руб. 40 коп. на общую сумму 361 руб. 20 коп.; креветок «Мореслав» отборные замороженные 800 гр. по цене 266 руб. 53 коп.; печенье сдобное «Яшкино» апельсин 137 гр. по цене 25 руб. 48 коп.; пирожного «Барни медвежонок» бисквитное с клубничной начинкой и начинкой со вкусом ванили 20х150 гр. по цене 55 руб. 29 коп.; хлеба заварной «Владимирский нарезной» 325 гр. по цене 17 руб. 82 коп.; освежителя воздуха «Air Wick Pure» цветущая вишня 250 мл. по цене 160 руб. 48 коп.; БЗМЖ сметаны «Домик в деревне» 20% п/ст 330 гр./300 гр. по цене 46 руб. 46 коп.; сменного блока «Green Collection by provence» в аэрозольной упаковке 250 мл. по цене 75 руб. 25 коп.; «YES/S» 15 шт. влажных салфеток антибактериальных очищающих по цене 6 руб. 83 коп.; «Растишка» йогурта питьевого, обогащенного земляникой 1,6% 90 гр. по цене 17 руб. 90 коп.; рыбы холодного копчения неразделанной: салака балтийская 300 гр., по цене 63 руб.; колбасы салями «Финская» п/к в/у срез 0,31 кг по цене 113 руб. 19 коп.; икры кристаллическое дерево 1 шт. по цене 109 руб. 50 коп., принадлежащих АО «Дикси Юг». 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распределив похищенное имущество и распорядившись им по своему усмотрению.

17 августа 2019 года около 15 час. 19 мин., ФИО1, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, и ФИО2, являющаяся материально-ответственным лицом, группой лиц по предварительному сговору, действуя в рамках ранее возникшего преступного умысла на хищение вверенных им товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находились в магазине АО «Дикси Юг» № 33031, расположенном по адресу: 

<

...>, где, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2 села за кассу магазина, а ФИО1 положила на ленту кассы продукты питания и товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг». ФИО2 имитировала продажу продуктов питания и товарно-материальных ценностей, которые принесла ФИО1, путем их сканирования и введения наименований в программе «Поиск» без занесения продуктов питания и товарно-материальных ценностей в кассовый чек. ФИО1, зная о том, что ФИО2 имитировала внесение продуктов в чек, оплатила за покупку денежные средства в сумме 276 рублей и, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение вверенного им имущества: голени цыплят бройлеров охлаждённое, фасованное, весовая Тендер по цене 125 руб.; сердца цыпленка бройлера охлажденное, лоток 450 гр. «Мираторг» по цене 96 руб. 14 коп.; лопатки свиной б/к охлажденной «Мираторг» по цене 252 руб.; сыра полутвердый «Брест Литовск финский» 240 гр. по цене 122 руб. 25 коп.; п/ф из мяса индейки нат. охл: филе бедра охл. лоток 410 гр. по цене 134 руб. 30 коп.; шницеля свиного газ 400 гр. Д по цене 122 руб.; чизипиццы с ветчиной и грибами ТМ «Горячая штучка» 0,33 кг. по цене 135 руб. 83 коп., принадлежащих АО «Дикси Юг». 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распределив похищенное имущество и распорядившись им по своему усмотрению.

24 августа 2019 года около 17 час. 35 мин., ФИО1, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, и ФИО2, являющаяся материально-ответственным лицом, группой лиц по предварительному сговору, действуя в рамках ранее возникшего преступного умысла на хищение вверенных им товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находились в магазине АО «Дикси Юг» NN, расположенном по адресу: 

<

...>, где, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2 села за кассу магазина, а ФИО1 положила на ленту кассы продукты питания и товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг». ФИО2 имитировала продажу продуктов питания и товарно-материальных ценностей, которые принесла ФИО1, путем их сканирования и введения наименований в программе «Поиск» без занесения продуктов питания и товарно-материальных ценностей в кассовый чек. ФИО1, зная о том, что ФИО2 имитировала внесение продуктов в чек, оплатила за покупку денежные средства в сумме 83 рубля 50 копеек и, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение вверенного им имущества: пюре «Хайнц» фруктовый салатик 100 гр. по цене 20 руб. 27 коп.; колбасы «Папа может» вареная 0,5 кг по цене 96 руб. 14 коп.; сыра фасованного «Гауда» золото Европы 0,24 кг., по цене 123 руб., пюре «Найнц» наливное яблочко 100 гр. по цене 20 руб. 27 коп.; колбасы сырокопченой мини-салями 300 гр. по цене 122 руб. 74 коп.; «Фруто Няня» 0,2л напитка сокосодержащего «компот» из яблок с экстрактом изюма и кураги по цене 17 руб. 48 коп.; бедра бескостного без кожи ТМ «Петелинка» по цене 258 руб. 87 коп.; ветчины из свинины «Совок» 325 гр. по цене 127 руб. 94 коп., принадлежащих АО «Дикси Юг». 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распределив похищенное имущество и распорядившись им по своему усмотрению.

13 сентября 2019 года около 20 час. 10 мин. ФИО1, являясь должностным и материально-ответственным лицом, выполнявшая административно-хозяйственные функции, в силу которых она осуществляла правомочия в отношении вверенного ей имущества, используя свое служебное положение, и ФИО2, являющаяся материально-ответственным лицом, группой лиц по предварительному сговору, действуя в рамках ранее возникшего преступного умысла на хищение вверенных им товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, находились в магазине АО «Дикси Юг» NN, расположенном по адресу: 

<

...>, где, согласно ранее распределенным ролям, ФИО2 села за кассу магазина, а ФИО1 положила на ленту кассы продукты питания и товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг». ФИО2 имитировала продажу продуктов питания и товарно-материальных ценностей, которые принесла ФИО1, путем их сканирования и введения наименований в программе «Поиск» без занесения продуктов питания и товарно-материальных ценностей в кассовый чек. ФИО1, зная о том, что ФИО2 имитировала внесение продуктов в чек, оплатила за покупку денежные средства в сумме 92 руб., действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили хищение вверенного им имущества: майонеза «MR. Ricco» 67 % перепелиное яйцо, Organic д/пак 800 мл. по цене 59 руб. 56 коп.; «Персил Дуо-капс» колор 10 шт. по цене 149 руб. 81 коп.; колбасы Балыковой по цене 104 руб.; туфель комнатных женских DW-O-8-ООО (р. 36-41), по цене 142 руб. 50 коп.; хлеба «Горчичный» нарезка, 0,38 по цене 24 руб. 26 коп.; майонеза «MR. Ricco» 67 % перепелиное яйцо, Organic д/пак 800 мл. по цене 59 руб. 56 коп.; «Mr PROPER» д/полов, стен лимон 1 л. по цене 98 руб. 78 коп.; КТ короба для хранения универсального 28x28x28 см, по цене 125 руб.; КПБ «Твой стиль 17» тинейджер 203/150 бязь Дикси по цене 670 руб., принадлежащих АО «Дикси Юг». 

С похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, распределив похищенное имущество и распорядившись им по своему усмотрению.

В результате противоправных действий ФИО2 и ФИО1 АО «Дикси Юг» причинен материальный ущерб на общую сумму 4670 рублей 86 копеек.

В судебном заседании ФИО1, ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью и в полном объеме согласились с предъявленным обвинением, пояснив, что действительно при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах совершили преступление. Ими заявлены ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме. ФИО1, ФИО2 своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайства об особом порядке, осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств. Наказание по предъявленному обвинению не превышает 10 лет лишения свободы, государственный обвинитель и защитники согласны на особый порядок принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» Г., извещенный о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явился, не возражал относительно рассмотрения дела в особом порядке. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых ФИО1, ФИО2, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких, преступление, совершенное ФИО2, относится к категории средней тяжести.

Из исследованных судом материалов, имеющихся в деле, следует, что ФИО1 является гражданкой РФ, ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, не работает, в браке не состоит, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка – Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетнего ребенка - М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд признает в соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновной малолетнего ребенка - М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах инкриминируемого ей преступления в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка - Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принесение публичных извинений в адрес представителя потерпевшего.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства преступления, совершенного с прямым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, а также повышенную степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению против собственности, охрана которой является одной из первоочередных задач уголовного закона, способ совершения преступления, оснований для изменения виновной ФИО1 категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Из исследованных судом материалов, имеющихся в деле, следует, что ФИО2 является гражданкой РФ, ранее не судима, не привлекалась к административной ответственности, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, работает 

<

данные изъяты> в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка – Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО2, суд признает в соответствии с п.п. «г,и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие у виновной малолетнего ребенка; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний об обстоятельствах инкриминируемого ей преступления в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в адрес представителя потерпевшего, молодой возраст виновной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая конкретные фактические обстоятельства преступления, совершенного с прямым умыслом, группой лиц по предварительному сговору, а также повышенную степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению против собственности, охрана которой является одной из первоочередных задач уголовного закона, способ совершения преступления, оснований для изменения виновной ФИО2 категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

При определении вида и размера наказания суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1, ФИО2 преступления, материальное и семейное положение виновных, данные о личности виновных, удовлетворительного характеризующихся по месту жительства, ранее не судимых, считает, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, обеспечения принципа неотвратимости и ответственности за совершение противоправных деяний, наказание подсудимым ФИО1, ФИО2, являющихся трудоспособными, не имеющими ограничений по труду, должно быть назначено в виде штрафа, как соразмерное содеянному. 

Вместе с тем, обстоятельства, связанные с поведением виновной ФИО1 после совершения преступления, а именно, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного потерпевшему, принесение извинений в адрес представителя потерпевшего, наличие на иждивении у виновной малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, обстоятельства, смягчающие наказание виновной, суд признает исключительными, в совей совокупности существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, считает возможным применить в отношении подсудимой ФИО1 положения ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, поскольку назначение наказания в данной конкретной ситуации, в рамках санкции названной статьи УК РФ, было бы чрезмерно суровым. 

Суд не находит оснований для применения в отношении виновной ФИО2 положений ст. 64 УК РФ, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ей преступления, а установленные судом смягчающие обстоятельства в отношении ФИО2 не являются исключительными.

Принимая во внимание обстоятельства совершенных ФИО1, ФИО2 преступлений, личность виновных, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1, ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: товарные накладные № Об021460 от 30.07.2019, № 00000322660 от 03.08.2019, № Ютс-15314-19 от 07.08.2019, № N201905099 от 02.08.2019, № 1064360016 от 14.04.2019, № 38-1907-530189 от 03.07.19, № Об020768 от 23.07.2019, № 780504204 от 24.07.2019, № 1613775 от 06.08.2019, № 984348 от 31.07.2019, № 87140282 от 04.08.2019, № 2664 от 30.07.2019, № 5023517223 от 01.08.2019, № 42238 от 30.07.2019, № 8003215974 от 01.08.2019, № 782 от 22.04.2019, № 453/0020301 от 04.08.2019, № 63354 от 01.08.2019, № 440534 от 08.08.2019, № 117767 от 12.08.2019, № 83793319 от 09.08.2019, № 00000046045 от 29.07.2019, № 201-030873 от 13.08.2019, № 0802510772 от 09.08.2019, № 92/2 от 18.05.2019, № 8008678698 от 31.08.2019, № 7103 от 29.08.2019, № 148228 от 29.08.2019, № 6268272161 от 29.08.2019, № 10709 от 23.08.2019, № 26038 от 25.07.2019 счет-фактуры № 2653 от 30.07.2019, № 207039 от 04.08.2019, универсальный передаточный документ № 3573171/1 от 09.08.2019, универсальный передаточный акт № 43806 от 08.09.2019; сшив документов, полученных из АО «Дикси Юг» на 36 листах, скрепленный печатью АО «Дикси Юг», заверенной подписью ФИО4, в котором находятся копии документов: устав АО «Дикси Юг», лист записи ЕГРЮЛ, приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор NN от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления ФИО2 с нормативными документами АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция контролера – кассира отдела продаж от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником, приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор NN от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция заместителя управляющего магазином от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления ФИО1 с нормативными документами АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение NN к трудовому договору NN от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником суд считает необходимым хранить при материалах уголовного дела. 

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1, ФИО2 подлежат освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 40 000 (сорока тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

ФИО1 от возмещения процессуальных издержек освободить.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

ФИО2 от возмещения процессуальных издержек освободить.

Реквизиты для уплаты штрафа – получатель: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 332901001, р/с 

<

***>, Отделение Владимир г. Владимир, БИК 041708001, ОКТМО: 17650000, КБК 18811603121010000140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товарные накладные № Об021460 от 30.07.2019, № 00000322660 от 03.08.2019, № Ютс-15314-19 от 07.08.2019, № N201905099 от 02.08.2019, № 1064360016 от 14.04.2019, № 38-1907-530189 от 03.07.19, № Об020768 от 23.07.2019, № 780504204 от 24.07.2019, № 1613775 от 06.08.2019, № 984348 от 31.07.2019, № 87140282 от 04.08.2019, № 2664 от 30.07.2019, № 5023517223 от 01.08.2019, № 42238 от 30.07.2019, № 8003215974 от 01.08.2019, № 782 от 22.04.2019, № 453/0020301 от 04.08.2019, № 63354 от 01.08.2019, № 440534 от 08.08.2019, № 117767 от 12.08.2019, № 83793319 от 09.08.2019, № 00000046045 от 29.07.2019, № 201-030873 от 13.08.2019, № 0802510772 от 09.08.2019, № 92/2 от 18.05.2019, № 8008678698 от 31.08.2019, № 7103 от 29.08.2019, № 148228 от 29.08.2019, № 6268272161 от 29.08.2019, № 10709 от 23.08.2019, № 26038 от 25.07.2019 счет-фактуры № 2653 от 30.07.2019, № 207039 от 04.08.2019, универсальный передаточный документ № 3573171/1 от 09.08.2019, универсальный передаточный акт NN от ДД.ММ.ГГГГ; сшив документов, полученных из АО «Дикси Юг» на 36 листах, скрепленный печатью АО «Дикси Юг», заверенной подписью ФИО4, в котором находятся копии документов: устав АО «Дикси Юг», лист записи ЕГРЮЛ, приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор NN от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления ФИО2 с нормативными документами АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция контролера – кассира отдела продаж от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником, приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор NN от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция заместителя управляющего магазином от ДД.ММ.ГГГГ, лист ознакомления ФИО1 с нормативными документами АО «Дикси Юг» от ДД.ММ.ГГГГ, приказ NN от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение NN к трудовому договору NN от ДД.ММ.ГГГГ, договор о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении трудового договора с работником - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Собинский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Если осужденная заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий И.Г. Тимофеева